
QUARTA-feiRA, 26 de NOVeMBRO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
de fuga dos internos RENAN PINTO MOURA, DENIS SANTA ROSA 
DA SILVA e ANTONIO CARLOS SANTOS MORAES, fato ocorrido 
no PEM-I, em 14/09/08.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e  CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1234/2008-GAB.SUSIPE,  BELÉM, PA, 21 

DE NOVEMBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca do resgate 
do interno ROBENILDO SOUZA DOS SANTOS, fato ocorrido no 
Hospital Santa Clara, em 10/10/08.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

RESUMO DE PORTARIA
GTI

Portaria n.º 1247/2008 – GAB. SUSIPE,de 25/11/08
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da Lei 
n.º 5.810/94;
Resolve Concedera servi dora, MARIA ROSA BATISTA SENA, 
Matricula nº 57192248, a gratificaçãode Tempo Integral no 
percentual de 70%(Setenta por cento), incidente sobre opadrão 
do vencimento do cargo exercido pela servidora, a contar de 
01/12/2008.
Portaria n.º 1246/2008-Gab.SUSIPE,de 25/11/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da Lei 
n.º 5.810/94;
Resolve Concederas servidoras, lotados no DAS, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentualde 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargoexercido pelos 
servidores, a contar de 01/11/2008 a 31/03/2009.
- Grace doSocorro Reis Borges de Carvalho, Administradora
- IrenildaBorges Gonçalves, Assist. Social
- MariaBeatriz Mangas de Souza , Assist. Social

AVISO DE EDITAL
CONVITE Nº 018/2008/SUSIPE

    A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará abertura de Licitação, na modalidade Convite, 
conforme abaixo melhor se detalha:
CONVITE Nº 018/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de obras e serviços técnicos destinados à 
reforma e adequação do Centro de Recuperação de Ananindeua- 
CRAN, unidade integrante do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará- SUSIPE
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE, localizada na Rua 28 
de Setembro, nº 339, bairro Campina, Belém, Pará.

DATA DA ABERTURA: 03/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém/PA, 25 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

AVISO DE EDITAL
CONVITE Nº 019/2008/SUSIPE

    A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará abertura de Licitação, na modalidade Convite, 
conforme abaixo melhor se detalha:
CONVITE Nº 019/2008/SUSIPE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS DESTINADA À CONSTRUÇÃO 
DA MURALHA DOS SOLÁRIOS DO CRA III.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE, localizada na Rua 28 
de Setembro, nº 339, bairro Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 03/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 14:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém/PA, 25 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1236/2008-GAB.SUSIPE,  BELÉM, PA, 21 

DE NOVEMBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca do acidente 
ocorrido com a VTR 104, placa JVB-9147, em 19/09/08.
 II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1235/2008-GAB.SUSIPE,  BELÉM, PA, 21 

DE NOVEMBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca da fuga da 
interna VÂNIA RODRIGUES DA SILVA ou ROSILENE GUEDES 
RODRIGUES, fato ocorrido no Centro de Reeducação Feminino, 
em 08/07/08.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, que 
atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora 
Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, membro, 
e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
Portaria n.º 1230/2008-Gab.SUSIPE,de 21/12/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso desuas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, queautoriza 

a prorrogação de temporários desta Instituição conforme 
LeiComplementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade demanutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionaisdesta Superintendência.
Resolve Prorrogar até 23 de junhode 2009 os Contratos 
Administrativos dos Servidores Temporários, relacionadosno 
anexo desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei 
Complementar n.º 007 de25 de Setembro de 1991.
ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

013/2008 Joice Carmen Amador Cardoso Ag. Prisional

016/2008 Diorgio da Silva Santos Ag. Prisional

017/2008 Vilson Carvalho de Araujo Ag. Prisional

018/2008 Paulo Ricardo Medeiros Ag. Prisional

019/2008 Jackson Rodrigues Araújo Ag. Prisional

020/2008 Jocimar Pereira da Silva Ag. Prisional

021/2008 Aldenice Nunes Ribeiro Ag. Prisional

022/2008 Cleres Lopes Barroso Ag. Prisional

023/2008 Josias Castro Carvalho Ag. Prisional

024/2008 Jaime Gomes Gonçalves Ag. Prisional

PORTARIA Nº5152/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: WAGNER SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Gurupá
Período: 22 a 25/11/2008

PORTARIA Nº5150/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Cargo: COORDENADORA GERAL DE PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 24/11/2008

PORTARIA Nº5151/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: FÁBIO SILVA DE ALMEIDA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Gurupá
Período: 22 a 25/11/2008

PORTARIA Nº 5153/2008-NAR/NGP. SUSIPE
Nome: IONE SANTOS ROCHA
Cargo: ADVOGADA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 26 e 27/11/2008

PORTARIA Nº5157/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS
Cargo: TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / ASSISTENTE 
SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 25/11 a 09/12/2008

PORTARIA Nº5158/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / ASSISTENTE 
SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 08 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 25/11 a 03/12/2008

PORTARIA Nº5156/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CILENO MACEDO FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Baião
Período: 23/11/2008

PORTARIA Nº5154/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: BRUNO BRITO BOHADANA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Baião
Período: 23/11/2008

PORTARIA Nº5155/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: MANOEL VITOR CASTRO BATISTA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Baião
Período: 23/11/2008


